
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-60

L'anno 2018 il  giorno 26 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA E REALIZZAZIONE DI EVENTI 
DI  ANIMAZIONE  DELLA  CITTA’  FINANZIATI  TRAMITE  INTROITI  DERIVANTI 
DALL’IMPOSTA  DI  SOGGIORNO.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  1.500,00  (CIG: 
Z49257985F).

Adottata il 26/10/2018
Esecutiva dal 12/12/2018

26/10/2018 TORRE SANDRA
20/11/2018 TORRE SANDRA
05/12/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-60

OGGETTO: INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA E REALIZZAZIONE DI EVENTI 
DI  ANIMAZIONE  DELLA  CITTA’  FINANZIATI  TRAMITE  INTROITI  DERIVANTI 
DALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.500,00 (CIG: Z49257985F).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

-  il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

-  il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

-  la delibera G.C. n. 30/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della città 
anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità 
relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene previ-
sta la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il mi-
glioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più pia-
cevole;

 

Premesso che:

-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con deliberazione n 30/2018, la Giunta Comunale ha adottato le linee di indirizzo per la promozio-
ne della città, approvando contestualmente il Piano del Marketing e Comunicazione e le priorità re-
lative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene prevista la ne-
cessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento del-
l’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole;

- l’Amministrazione ha sviluppato e continua a sviluppare nuovi prodotti e servizi turistici tesi ad 
incontrare le necessità e gli interessi dei visitatori e che parallelamente opera per il miglioramento 
dell’accoglienza degli stessi sul territorio, vivacizzando la città al fine di renderla più attrattiva dal 
punto di vista turistico;

Considerato che:
-  il Tavolo dell’Imposta di soggiorno, competente per la destinazione dei fondi derivanti da 

imposta di soggiorno, ha approvato la realizzazione di iniziative di animazione storico-folcloristica 
nel 4° trimestre 2018;

Vista  la  proposta  presentata  dall’Associazione  Culturale  NETWORK  MANAGEMENT  per  la 
realizzazione di eventi  nella  città,  come da progetto/preventivo  allegato alla  presente D.D.,  che 
prevede  l’organizzazione  di  eventi  in  7  piazze  della  città  con  performance  in  chiave  storico 
leggendarie,  al  costo di € 1.500,00 (fuori  dal  Campo d'applicazione dell'IVA per mancanza dei 
requisiti di cui all'articolo 1 e 4 del DPR 633/72);

Rilevato che tra i compiti della Civica Amministrazione rientra anche quello di coordinare, promuo-
vere e sostenere le attività di soggetti pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e 
diffondere iniziative culturali, di promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del Terri-
torio;

Ritenuto pertanto di assegnare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, ss.mm.ii, 
all’Associazione Culturale NETWORK MANAGEMENT (Cod. Benf. 53897) con sede in Piazza 
Maggiore 3 Mondovì (CN) C.F.: 93051700040 per l’organizzazione delle performances in chiave 
storico leggendarie una quota di € 1.500,00 (fuori dal Campo d'applicazione dell'IVA per mancanza 
dei requisiti di cui all'articolo 1 e 4 del DPR 633/72) - (CIG: Z49257985F); 

Visto l’atto datoriale della Direzione Marketing Territoriale prot. 344197 dell’8 ottobre 2018, in 
allegato, con il quale si autorizza la Direzione Turismo al prelievo di fondi per la realizzazione di 
eventi di animazione in città;

Dato atto che:
-     la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’ar-

ticolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure ur-
genti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive mo-
dificazioni ed integrazioni;

-      il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedimento è stato 
redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)    di  autorizzare  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, 
l’organizzazione  delle  performances  in  chiave  storico 
leggendarie,  in  ambito  istituzionale,  come  da  preventivo, 
ritenuto congruo, in allegato alla presente D.D., assegnando ai 
sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs.50/2016, 
ss.mm.ii,   all’Associazione  Culturale  NETWORK 
MANAGEMENT  (Cod.  Benf.  53897)  con  sede  in  Piazza 
Maggiore 3 Mondovì (CN) C.F.: 93051700040 per la somma 
di  €  1.500,00 fuori  dal  Campo d'applicazione  dell'IVA per 
mancanza dei requisiti di cui all'articolo 1 e 4 del DPR 633/72 
(CIG: Z49257985F);  

2) di impegnare conseguentemente la somma di € 1.500,00 (oneri fiscali inclusi), al Capitolo 1377 
“Servizi  diversi”  c.d.c.  3950  P.d.c.  1.3.2.2.0.  del  Bilancio  2018  della  Direzione  Marketing 
Territoriale, come da Atto datoriale prot. 344197 dell’8/10/2018 (Imp.2018.13967);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

4) di provvedere alla liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale a 
seguito di regolare fornitura;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedi-
mento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

6) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

    Il Direttore Turismo
   Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-60
AD OGGETTO:

INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA E REALIZZAZIONE DI EVENTI DI 
ANIMAZIONE DELLA CITTA’ FINANZIATI TRAMITE INTROITI DERIVANTI 
DALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.500,00 (CIG: 
Z49257985F).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


